

**Lucrari de constructie a
laboratorului ADN din cadrul
CTCEJ din stradela Putna 10,
mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3
Rețele interioare de alimentare cu apa si canalizare (RAC)

Valoarea de deviz 263 664 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari tehnico-sanitare				
		1.1. Apeduct A1 ,T3, T4.				
1	SA04F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2"	m	30,00	227,27 39,79	6 818,12 1 193,7
2	SA04G	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata in conducte de distributie la cladiri de locuit si social-culturale, avind diametrul de 2 1/2"- d65mm	m	80,00	308,31 54,06	24 664,69 4 325,0
3	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 16 mm Teava PE d15mm	m	230,00	76,76 25,95	17 655,26 5 968,5
4	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20-	m	75,00	80,4 27,25	6 029,9 2 043,56

1	2	3	4	5	6	7
		25 mm Teava PE d20mm				
5	SA15B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si sociaal-culturale, avind diametrul de 20-25 mm Teava PE d25mm	m	45,00	82,95 27,25	3 732,92 1 226,14
6	SA17B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de distributie, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 32 mm Teava PE d32mm	m	55,00	30,01 6,92	1 650,3 380,6
7	SF01A	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	m	30,00	6,49 6,49	194,62 194,62
8	SF01B	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	80,00	8,65 8,65	692,0 692,0
9	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	405,00	6,92 6,92	2 802,6 2 802,6
10	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	3,00	4,32 4,32	12,97 12,97
11	SF02B	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 2 1/2"-4"	10 m	8,00	6,49 6,49	51,9 51,9
12	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind	10 m	40,50	4,76 4,76	192,9 192,9

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 16 - 110 mm				
13	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	30,00	2,6 2,6	77,85 77,85
14	SF05B	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 2 1/2"-4"	m	80,00	3,46 3,46	276,8 276,8
15	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	405,00	2,16 2,16	875,81 875,81
16	IzA06D	Vopsitorii anticorozive pe timplarie metalica, utilaje tehnologice si constructii metalice cu email alchidic (un strat grund de miniu si trei straturi de email)	m ²	21,20	77,95 59,69	1 652,52 1 265,5
17	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=52x9 mm	m	30,00	31,77 18,16	953,17 544,95
18	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=52x9 mm	m	80,00	33,66 18,16	2 693,03 1 453,2
19	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D= 18x6 mm	m	230,00	22,49 18,16	5 172,95 4 177,95
20	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D= 22x9 mm	m	75,00	23,03 18,17	1 727,38 1 362,38
21	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D= 28x9 mm	m	45,00	24,38 18,16	1 097,27 817,42
22	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D= 35x9 mm	m	55,00	26,09 18,17	1 435,07 999,08
23	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor,	kg	55,00	45,95	2 527,11

1	2	3	4	5	6	7
		boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata			9,95	547,11
24	SA37A	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încăstrare, conductele avind diametrul de 1/2"	buc	230,00	13,71 10,81	3 152,52 2 486,88
25	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încăstrare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	75,00	15,43 12,54	1 157,54 940,69
26	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încăstrare, conductele avind diametrul de 1"	buc	45,00	17,15 14,27	771,77 642,26
27	SA37D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încăstrare, conductele avind diametrul de 1 1/4"	buc	55,00	18,91 16,0	1 039,88 880,14
28	SD07A	Robinet de trecere cu ventil și mufa, cu sau fără descărcare , pentru teava din oțel, avind diametrul de 3/8" - 1/2" Robinet d15mm	buc	30,00	40,42 7,79	1 212,75 233,55
29	SD07B	Robinet de trecere cu ventil și mufa, cu sau fără descărcare , pentru teava din oțel, avind diametrul de 3/4"	buc	18,00	88,58 10,38	1 594,5 186,84
30	SD07C	Robinet de trecere cu ventil și mufa, cu sau fără descărcare , pentru teava din oțel, avind diametrul de 1"	buc	5,00	150,24 12,54	751,21 62,71
31	SD07D	Robinet de trecere cu ventil și mufa, cu sau fără descărcare , pentru teava din oțel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	3,00	246,8 17,3	740,4 51,9
32	SD08A	Robinet cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanșe, avind diametrul nominal de 50-65 mm (Задвижка клиновая с обрeзиненным клином с ответными фланцами Ду 65)	buc	2,00	609,21 21,62	1 218,41 43,25

1	2	3	4	5	6	7
33	SD12B	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 20mm	buc	2,00	269,18 9,52	538,36 19,03
34	SA32F	Compensator de dilatatie format U,din teava din material plastic, avind diametrul de 65 mm, L=1.0m	buc	1,00	733,11 33,73	733,11 33,73
35	AcA52B	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 75 mm. Nota:Teava PE SDR 11 PN10 d75mm	m	5,00	78,8 4,67	394,02 23,36
36	SA32B	Compensator de dilatatie format U,din teava din material plastic, avind diametrul de 25 mm, L=1.0m	buc	1,00	134,39 18,16	134,39 18,16
		Total Apeduct A1 ,T3, T4. Inclusiv salariu				96 426,0 37 105,04
		1.2. Canalizare C1				
37	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	23,00	728,04 82,18	16 744,94 1 890,03
38	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	23,00	257,36 71,36	5 919,34 1 641,34
39	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	4,00	1 420,59 181,65	5 682,34 726,6
40	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	1,00	813,37 80,01	813,37 80,01
41	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe	buc	1,00	224,74 49,74	224,74 49,74

1	2	3	4	5	6	7
		pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.				
42	SC06B	Spalator cu picurator (cu un compartiment) pentru vase, din fonta emailata, tabla emailata, inox, etc., avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton	buc	1,00	763,58 56,23	763,58 56,23
43	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,00	257,36 71,36	257,36 71,36
44	SC11B	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a., avind 2 puncte de sprijin	buc	1,00	146,96 19,46	146,96 19,46
45	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50mm	buc	1,00	94,89 37,2	94,89 37,2
46	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 100 mm - Pagina 11 / 48	buc	1,00	104,25 37,2	104,25 37,2
47	SB27A	Caciula de ventilatie, din tabla, montata pe coloane de aerisire din tuburi de fonta sau gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 100 mm (ВЕНТИЛЯЦИОННЫЙ КАНАЛИЗАЦИОННЫЙ КЛАПАН Ду100)	buc	5,00	211,88 24,22	1 059,41 121,1
48	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de Teava PPR d110 mm	m	120,00	58,95 13,84	7 073,99 1 660,8
49	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de Teava PPR d110 mm 30% pentrufitinguri	m	36,00	58,95 13,84	2 122,2 498,24
50	SB08C	Teava din material plastic pentru	m	160,00	32,48	5 196,06

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de Teava PPR d50 mm			10,81	1 730,0
51	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de Teava PPR d50 mm 30% pentrufitinguri	m	48,00	32,48 10,81	1 558,82 519,0
52	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	28,00	3,46 3,46	96,88 96,88
53	SB25A	Sifon de pardoseala din gresie ceramica antiacida, avind diametrul de 50mm	buc	11,00	94,91 37,2	1 044,04 409,15
54	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d100	buc	7,00	110,66 25,95	774,65 181,65
55	SA40B	Instalarea mufelor antiincendiare cu umplere cu mortar in planseu d 50	buc	5,00	92,15 25,95	460,75 129,75
56	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	80,00	45,95 9,95	3 675,8 795,8
57	AcE51D	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 150 mm	piesa	1,00	370,3 212,36	370,3 212,36
58	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	0,10	833,3 203,3	83,33 20,33
		Total Canalizare C1 Inclusiv salariu				54 268,0 10 984,23
		<i>Total</i>	lei			150 694,0

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			10 820,09
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			3 057,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			164 571,82
		<i>Cheltuieli de regie</i>	3,00 %			4 937,15
		<i>Total</i>	100,00 +			169 508,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			5 085,27
		Total Lucrari tehnico-sanitare Inclusiv salariu				174 594,24 48 089,27
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Водомерный узел				
59	SF50C	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm (NOTA: Se exclud resursele materiale)	компл.	1,00	3 910,54 670,38	3 910,54 670,38
60	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2" (NOTA: Se exclud resursele materiale)	buc	1,00	99,47 99,47	99,47 99,47
		Total Водомерный узел Inclusiv salariu				4 010,01 769,85
		2.2. Кран пожарный				
61	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama) (NOTA: Se exclud resursele materiale)	buc	7,00	173,0 173,0	1 211,0 1 211,0
		Total Кран пожарный Inclusiv salariu				1 211,0 1 211,0
		<i>Total</i>	lei			5 221,01
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			445,69
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3,00 %			93,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			5 760,64
		<i>Cheltuieli de regie</i>	20,00 %			396,17
		<i>Total</i>	100,00 +			6 156,81
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3,00 %			184,7

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				6 341,51 1 980,85
		3. Utilaj				
62	Pret de piata	Счетчик холодной воды "комби" Д 50x15	buc	1,00	9 806,67 0,0	9 806,67 0,0
63	Pret de piata	Фильтр Д 50	buc	1,00	1 125,0 0,0	1 125,0 0,0
64	Pret de piata	Вентиль Д 25	buc	1,00	82,0 0,0	82,0 0,0
65	Pret de piata	Обратный клапан Д 50	buc	1,00	541,67 0,0	541,67 0,0
66	Pret de piata	Переход Д 65x50	buc	2,00	70,83 0,0	141,66 0,0
67	Pret de piata	Задвижка с ответными фланцами Д 50 (Pagina 12 / 48)	buc	2,00	549,17 0,0	1 098,34 0,0
68	Pret de piata	Пожарный шкаф	buc	7,00	450,0 0,0	3 150,0 0,0
69	Pret de piata	Вентиль запорный пожарный с муфтой и цапкой Д 50	buc	7,00	156,0 0,0	1 092,0 0,0
70	Pret de piata	Головка соединительная рукавная Д 50	buc	14,00	75,0 0,0	1 050,0 0,0
71	Pret de piata	Головка соединительная муфтовая Д 50	buc	7,00	75,0 0,0	525,0 0,0
72	Pret de piata	Ствол пожарный ручной РС-50	buc	7,00	185,0 0,0	1 295,0 0,0
73	Pret de piata	Рукав пожарный ручной льняной L=20м Д 51	buc	7,00	1 666,67 0,0	11 666,69 0,0
74	Pret de piata	Рычаг для облегчения открывания пожарного крана	buc	7,00	64,0 0,0	448,0 0,0
75	Pret de piata	Огнетушитель порошковый 6 кг	buc	14,00	450,0 0,0	6 300,0 0,0
		<i>Total</i>	lei			38 322,03
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			459,86
		Total Utilaj Inclusiv salariu				38 781,89
		Total	lei			219 720
		TVA	20,00 %			43 944
		Total deviz: Inclusiv salariu				263 664 50 070

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)